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Portrait de La Boétie.

L’essentiel sur l’auteur

Étienne de La Boétie
(1530-1563)

Élève précoce et brillant, La Boétie fut un
écrivain humaniste. Il composa des dizaines
de poèmes, tant en latin qu’en français.

Confronté à la 1re des guerres de Religion
ravageant la France, il se passionna très tôt
pour la politique : il devint, très jeune,
conseiller parlementaire.

La pertinence et l’originalité de sa pensée
politique en assurent la modernité.

ŒUVRES CLÉS

Discours de la servitude volontaire (1546 ou 1548 ou 1550 ? 1554 pour la révision ?), essai dont la
1re  édition complète (posthume, 1577), après une publication anonyme et très mutilée (posthume,
1574), figure dans un recueil protestant, Mémoires de l’État de France sous Charles Neuvième.
Vingt-Neuf Sonnets (1546 ?) et Vingt-Cinq Sonnets (1553 ?), recueils de poèmes publiés après sa mort
par Montaigne.
Poemata (composé entre 1554 et 1563), recueil de 28 poèmes bilingues latin/français publié après sa
mort par Montaigne dans ses éditions (1571 et 1572) des Œuvres de La Boétie.

Mémoire touchant l’édit de janvier 1562 (1562), texte qui revient sur l’édit de tolérance accordan
droit de culte aux protestants hors des villes.

Étienne de La Boétie en 10 dates

1530 Naît le 1er novembre à Sarlat (Dordogne, Périgord) dans une famille bourgeoise cultivée.

1540 À la mort de son père, est élevé avec ses deux sœurs par son oncle paternel.

1546 Année possible de la 1re rédaction du Discours de la servitude volontaire.

1549 Participe à la formation de la Brigade, future Pléiade, groupe de poètes français (dont Ronsard
Du Bellay), célébrés dans son Discours (§ 45).

1553 Est licencié en droit de l’université d’Orléans. Il est autorisé à racheter la charge de conseiller 
parlement de Bordeaux de Guillaume de Lur de Longa, à qui le Discours est dédié (cf. l. 324, p. 26,
l. 768, p. 46).

1554 Année probable de son mariage avec Marguerite de Carle, fille du président du parlement de B
deaux, où, bénéficiant d’une dispense d’âge, il est reçu conseiller.

1557 Année probable de la rencontre, à l’origine d’une exceptionnelle amitié, avec Montaigne, s
illustre cadet de trois ans.

1561 Est envoyé en mission de pacification (entre catholiques et protestants) dans l’Agenais (sept
déc.), avant une nouvelle mission analogue (juste avant sa mort).

1562 Rédaction probable de son Mémoire touchant l’édit de janvier 1562, relatif à l’édit de Saint-G
main-en-Laye (17 janvier 1562) ou « édit de tolérance ».

1563 Meurt le 18 août à Germignan (actuelle Gironde) d’une dysenterie, à moins de 33 ans.
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